
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90                        Recife, 13 de junho de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, terça-feira, 13 de junho de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, terça-feira, 13 de junho de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DQ .................................................................................................................................................... 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 5 

COGER/UAST .................................................................................................................................. 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, terça-feira, 13 de junho de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DQ 

 
PORTARIA N° 17 – DQ/UFRPE, DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a Designação dos 
Professores para constituírem a Banca 

para Seleção de Monitores das 

Disciplinas Química Orgânica LI, 
Química Orgânica LII, Química 

Orgânica LIII, Química Biológica I, 

Fundamentos da Química Orgânica e 
Química Orgânica da Área de Química 

Orgânica. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° Designar os seguintes Professores para constituírem a Banca para 

Seleção de Monitores das Disciplinas de Química Orgânica LI, Química 

Orgânica LII, Química Orgânica LIII, Química Biológica I, Fundamentos 
da Química Orgânica e Química Orgânica da Área de Química Orgânica: 

 

I - André Augusto Pimentel Liesen Nascimento (membro titular e 
presidente); 

II - João Rufino de Freitas Filho (membro titular); 

III - Bogdan Doboszewski (membro titular); 
IV - Katya Maria Oliveira de Sousa (membro titular); 

V - Marcílio Martins de Moraes (membro titular); 

VI - Suzana Pereira Vila Nova (membro titular). 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 20/06/2023. 

 

PORTARIA N° 18 – DQ/UFRPE, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a Designação dos 

Professores para constituírem a Banca 
para Seleção de Monitores das 

Disciplinas de Introdução a Química 

Analítica, Química Analítica 
Quantitativa, Química Analítica 

Instrumental, Análise Química, 

Fundamentos da Química Analítica e 
Química Analítica Aplicada a Análise 

de Água e Pescado, todas da Área de 

Química Analítica. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Designar os seguintes Professores para constituírem a Banca para 

Seleção de Monitores das Disciplinas de Introdução a Química Analítica, 
Química Analítica Quantitativa, Química Analítica Instrumental, Análise 

Química, Fundamentos da Química Analítica e Química Analítica Aplicada 

a Análise de Água e Pescado, todas da Área de Química Analítica: 
 

I - André Fernando Lavorante (membro titular e presidente); 

II – Rosângela Maria da Silva Lucena (membro titular); 
III – Ramon Rachide Nunes (membro titular). 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até o término da Seleção de Monitores da Área de Química 

Analítica. 

 

PORTARIA N° 19 – DQ/UFRPE, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a Designação dos 
Professores para constituírem a Banca 

para Seleção de Monitores das 

Disciplinas de Físico-Química L2, 
Tópicos em Química Contemporânea, 

Físico-Química L3 e Química Quântica, 

todas da Área de Físico-Química. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Designar os seguintes Professores para constituírem a Banca para 

Seleção de Monitores das Disciplinas de Físico-Química L2, Tópicos em 
Química Contemporânea, Físico-Química L3 e Química Quântica, todas da 

Área de Físico-Química: 

 
I - Hélcio José Batista (membro titular e presidente); 

II – Kátia Cristina Silva de Freitas (membro titular); 

III – Cristiano Costa Bastos (membro titular). 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até o término da Seleção de Monitores da Área de Físico-Química. 
 

PORTARIA N° 20 – DQ/UFRPE, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

 
Dispõe sobre a Designação dos 

Professores para constituírem a Banca 

para Seleção de Monitores das 
Disciplinas de Estrutura Atômica e 

Ligação Química (Química LI), 

Química Inorgânica Experimental 
(Química Inorgânica LI), Química de 

Coordenação e Organometálicos 

(Química Inorgânica LII) e Química 
Geral, Química Experimental LI 

(Química Geral e Experimental), todas 

da Área de Química Inorgânica. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar os seguintes Professores para constituírem a Banca para 
Seleção de Monitores das Disciplinas de Estrutura Atômica e Ligação 

Química (Química L I), Química Inorgânica Experimental (Química 

Inorgânica LI), Química de Coordenação e Organometálicos (Química 
Inorgânica LII) e Química Geral, Química Experimental LI (Química Geral 

e Experimental), todas da Área de Química Inorgânica: 

 
I - Flávia Christiane Guinhos de Menezes Barreto Silva (membro titular e 

presidente); 

II - Claudia Cristina Cardoso (membro titular); 
III - Ivoneide de Carvalho Lopes Barros (membro titular); 

IV - Mônica Freire Belian (membro titular); 

V - Wagner Eduardo da Silva (membro titular). 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até o término da Seleção de Monitores da Área de Química 
Inorgânica. 

 

 
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

SIAPE: 2452141 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, terça-feira, 13 de junho de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº. 036/2023 - DIGER, de 31 de maio  de 2023. 
 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº 223/2021, de 19 de março 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, 

resolve DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Interna para organização da Jornada de Pesquisa, Ensino e 

Extensão - JEPEX 2023  da Unidade Acadêmica de Serra Talhada- 

UAST/UFRPE: 
 

Adriana Freitas Pereira SIAPE N° 1594427 

Antonio Inacio Diniz Junior SIAPE N° 1299619 
Francisco Danilo Morais da Silva SIAPE N° 1985563 

Francisco José Alves de Castro SIAPE N° 1976433  

Raquele Mendes de Lira SIAPE N° 3039852 
 

 

Profª Drª Elisiane Alba 
Substituta Eventual da Direção 

Geral e Academica – UAST/UFRPE 

Matrícula: 3162128 
 

COGER/UAST 

 

PORTARIA nº 005/2023-COGER/UAST, de 13 de JUNHO de 2023. 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro 

de 2020. 
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UAST/UFRPE baseando-se na 

RESOLUÇÃO nº526/2022 do CEPE de 21 de outubro de 2022 e conforme 

Decisão Nº 4695/2023 de 05 de junho de 2023 do Colegiado de 
Coordenação Didática (CCD) do referido curso. 

 

Eduardo Henrique da Silva Ramos (SIAPE – 2581579) – Presidente; Ana 
Luiza da Silva (SIAPE – 1794447); Lourinalda Luiza Dantas da Silva 

(SIAPE – 2503295); Leonardo Mendes de Lima Junior (SIAPE – 

1355625); Ingrid Maria Lopes Barbosa Silva (Representante Discente). 
   

UAST/UFRPE, 13 de junho de 2023. 

 
 

MARCELO BATISTA DE LIMA 

COORDENADOR - TITULAR 
CGCG-UAST (11.01.43.01) 

Matrícula: ###416#7 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


